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N° de Expediente

DRPM-IF-076-2025

Nombre del Proyecto

PH THE WALKER WELLNESS CENTER

Sector

CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

URBAN PROPERTY PROMOTION, INC.

Representante Legal

EINAR ALBERTO GONZALEX BATISTA

Nombre de los Consultores y
niumero de Registro

MARILYN BUSTAMANTE. IRC-005-2010.
JOSE GONZALEZ. DEIA-IRC-009-2019.

Localizacién
(Provincia/Comarca, Distrito y
Corregimiento, Lugar Poblado)

PANAMA, PANAMA, BELLA VISTA

Evaluacion y Analisis:

Fecha de Recepcion del EsIA 20/06/2025
Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
Etapa de Admision
24/06/2025

Nombre del Técnico Evaluador

que lleva el proceso de YAGEHIRY GARCIA

Admision:

Nombre del Técnico Evaluador

que lleva el proceso de YAGEHIRY GARCIA
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MINISTERIO DE AMMETE dT]unio de 2025
BEClBlDC/
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|

Edgar Nateron / J"’“/ﬂ‘”” |
Director de la Regional FECH ?O 2L

Panama Metropolitana AL b HORA / ?/ 7/\hh‘
Ministerio de Ambiente .- FOCION DEE JALUACION AMBIENTS

E. S D. | DIRECCION REGIONAL ,:

~7 PANAMA -
Estimado Ing. Nateron: ' METROE&)L:IT_A_MJ
El Promotor es URBAN PROPERTY PROMOTION, INC, persona juridica, registrada en la
seccién mercantil con Folio No 155751964, desde el 21 de mayo de 2024. Con domicilio en la
Ciudad de Panama, Provincia de Panama. Su representante legal es EINAR GONZALEZ
BATISTA con cédula de identidad personal 8-704-223

El Proyecto “PH THE WALKER WELLNESS CENTER” se desarrollaré en la Finca con Cadigo de
Ubicacién 8706, Folio Real No 13314 (f), Tomo 370, Folio 330 de la seccion de propiedad, con
una superficie de 1600m2. Propiedad de SO HOLDING, INC, empresa gque autoriza a la
promotora URBAN PROPERTY PROMOTION, INC, el uso de la Finca para la construccion del
proyecto, el cual estd ubicada en Calle 54 Este, esquina con calle 50, corregimiento de Bella
Vista, distrito y provincia de Panama.

El mismo cuenta con todos los contenidos minimos solicitados en el Decreto Ejecutivo 1 del 1
de marzo del 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024 por el cual
se reglamenta el Capitulo !l del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, General del
Ambiente de la Republica de Panama y se deroga el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
20089.

La persona para contactar es Marilyn Bustamante Chanis con nimero de teléfono 6678-5210
correo ingmarbucha@gmail.com

Este documento, estd conformado por archivos de anexos con informacion referente al
Estudio de Impacto Ambiental que pretende realizar el promotor, los consultores del proyecto
es la Ing. Marilyn Bustamante Chanis con resolucion IRC-005-10y José Antonio Gonzalez con
resolucién IRC-009-2019.

El Estudio de Impacto ambiental cuenta con 278 paginas.
La solicitud se acompaiia de la siguiente documentacion:

1. PazySalvo

2. Recibo original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
segun la categoria.

3. Un (1) original, y dos (2) copia digital del Estudio de Impacto Ambiental, en espiraly
debidamente ordenada y foliado.

4. Certificado de la finca expedido por el Registro Pdblico.

5. Nota de la empresa duefia de la Finca, autorizando la construccion en su propiedad.

6. Certificado de existencia de la empresa duefia de la finca expedida por el Registro
Publico.

7. Copiade la cédula del presidente de la empresa duefa de la finca.

8. Certificado de existencia de la empresa promotora expedido por el Registro Publico.

9. Cédula notariada del representante legal del promotor.

10. Certificacion del IDAAN

11. Ante proyectos aprobados (Bomberos / Municipio)

vV



“Mapa de cuenca hidrica
16. Monitoreo de aire y ruido
17. Prospeccidén arqueolégica
18. Encuestas

19. Cronograma

20. Zonificacién

21. Planos

. William Garcia De Le6n, Notario Publico
| Circuito de Panama, cen caduls de identidad

CERTIFIC o
¢ anteriores son auténticas|{pues han sido
g como 34y

Que las finma
reconocidas por los firmante P ==

> e
g4, &

Lcdo, William | ~cia DF Ledn
Babhse heveny de! cituito de Panamd 5
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REPUBLICA DE
TRIBUNA_L ELE(?I‘%I{)@ABEA

Einar Alberto
Gonzalez Batista

ﬁggfﬁe USUAL:
"ECHA DE NACIMIENTO: 30-NOV-1876 ) :
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-704-223

EX0: M DONANTE  TIPO DE SANGRE: Gy : -
EXPEDIDA: 04-UL-2017  EXPIRA: 04-JUL-2035 . )

ERE>T

(H =

S090IN9BESE

8-704-223

s

Yo, Lcdo. William Garzia De Ledn, Notario Piblico
Noveno del Circuito de Panama, con cédula de identidad

No. 8-466-492. 5
: CERTIFICO:
Que este documento ha sido cotejade y encontrado en todo

conforme con su eriginal,

Panama, 3 ﬁ 73

, Ledo. Willifé Garcia De Leon
Notaric Pablico Nobene del Circuito de Panama




Registro Pﬂbhco de Panama ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION,

FIRMADO POR: PAULINA GAONA

FECHA: 2025.05.06 10:02:26 -05:00 >
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD |7, =~ &
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA e s

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
176834/2025 (0) DE FECHA 02/05/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

URBAN PROPERTY PROMOTION, INC.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {MERCANTIL) FOLIO N© 155751964 DESDE EL MARTES, 21 DE MAYO DE 2024
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: AMPARO AMEGLIO CORDERO
SUSCRIPTOR: KATHERINE BROCE MURILLO

DIRECTOR: AMPARO AMEGLIO CORDERO

DIRECTOR / PRESIDENTE: EINAR ALBERTO GONZALEZ BATISTA
DIRECTOR / TESORERO: KATHERINE BROCE MURILLO
SECRETARIO: EINAR ALBERTO GONZALEZ BATISTA

AGENTE RESIDENTE: AMPARO AMARELYS AMEGLIO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA DE CURSO
LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES, QUE SERAN
EXCLUSIVAMENTE NOMINATIVAS, DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES LIMITADA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 6 DE MAYO DE 2025 A LAS 10:02 A. M.. "

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1405132845

Qi

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: F16C9E7C-0D6B-4A86-9965-72704A547CB4
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pabllco de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION,

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO /1
FECHA: 2025.04.22 17:43:09 -05:00 L/Lw o i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD f
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA (

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 158734/2025 (0) DE FECHA 21/04/2025./J.J.R.

DATOS DEL INMUEBLE /
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N2 13314 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO ;

UBICADO EN CORREGIMIENTO BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3200 M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1600 M?

LINDEROS: POR EL NORTE: MIDE NOVENTA METROS Y COLINDA CON EL LOTE DE TERRENO VENDIDO A
ERASMO MENDEZ; POR EL SUR: MIDE CUARENTA METROS Y COLINDA CON EL LOTE NUMERO SEIS DE LA
MANZANA NUMERO TREINTA Y NUEVE DE LA URBANIZACION OBARRIO; POR EL ESTE: MIDE CUARENTA
METROS Y COLINDA CON CALLE EXISTENTE SIN NOMBRE; POR EL OESTE: MIDE CUARENTA METROS Y COLINDA
CON EL LOTE NUMERO TRES DE LA MANZANA NUMERO TREINTA Y NUEVE DE LA MISMA URBANIZACION
OBARRIO.

CON UN VALOR DE B/.3,700,000.00 (TRES MILLONES SETECIENTOS MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SO HOLDING, INC (PASAPORTE FICHA819540) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE INSCRITA A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 22 DE ABRIL DE 2025 2:38 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1405113420

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina /

o a través del Identificador Electrénico: 83653045-8341-4264-9885-AABB8C695C55 |
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.04.23 09:38:55 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 04/23/2025 9:38:55 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 4561885-158734-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 83653045-8341-4264-9885-aabb8c695c55

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 971FBF98-3C99-457F-B2EA-9B7132606B2F
Registro Pliblico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




SO HOLDING, INC

R.U.C.: 2504710-1-819540

Panama, 02 de junio de 2025

Ingeniero

Edgar Naterén
Director de la Regional
Panama Metropolitana
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Estimado Ingeniero Nateron:

Sean nuestras primeras lineas portadoras de cordiales saludos y deseos de éxito en
sus funciones cotidianas.

Quien suscribe, POLINA SPITSINA, mujer, canadiense, mayor de edad, portadora del
carné de residente permanente No. E-8-163632, quien actua debidamente facultada,
en nombre y representacion de SO HOLDING, INC. Sociedad anénima debidamente
inscrita a (Mercantil) Folio No. 819540 (S) del Registro Publico de Panama, a través de
la presente autorizamos a URBAN PROPERTY PROMOTION INC, sociedad anénima
constituida de conformidad con las leyes de la Replblica de Panama, inscrita a
(MERCANTIL) Folio No. 155751964 del Registro Publico, representada legalmente por
EINAR ALBERTO GONZALEZ BATISTA, portador de la cedula de identidad personal
nimero ocho-setecientos cuatro-doscientos veintitrés (8-704-223), para que como
sociedad desarrolladora, realice todo el trdmite requerido para la aprobacion del estudio
y uso de la finca inscrita a Folio Real No. 13314 (F), ubicada en la provincia y distrito
de Panama, corregimiento de Bella Vista, con una superficie de 3200m?2 y demas
detalles que constan en la inscripcion del Registro Publico.

Atentamente,
. . Yo, Ledo. William Garcila De Lzadn, Notarie Pobklico
Sin otro partlcular por el momento, Noveno del Circuito de Panaiia, con cadiia e identidad

Mo, 8-466-492.
%pﬂ&

POLINA SPITSINA
SO HOLDING, INC.

CERTI!IFICO:
Que [2s firmas anteriores son auténticas pues han sido
reconocidas por los firmantes como suyas. ;.-,‘-" =

0.3 JUN 2025,/ (7

Ledo, Willizm Ga?r{ee Ledn
Notario Piblice Noveno 3¢ Circdito de Panama  §
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UN SOLO USO

Registro Pﬂb"co de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2025.05.28 13:04:37 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
218241/2025 (0) DE FECHA 28/may/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

SO HOLDING, INC.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 819540 (S) DESDE EL 22 DE NOVIEMBRE DE 2013
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: JOSE FERNANDO SOTO
SUSCRIPTOR: JORGE SANCHEZ RODRIGUEZ

DIRECTOR: FELIX DRUTS ,
DIRECTOR / PRESIDENTE: POLINA SPITSINA ¥~
DIRECTOR / SECRETARIO: OULIANA SPITSYNA
DIRECTOR / TESORERO: OULIANA SPITSYNA

AGENTE RESIDENTE: JOSUE SHEIK ARMUELLES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE ES REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD, PERO NECESITARA SIEMPRE Y EN TODO
MOMENTO, AUTORIZACION EXPRESA DE LA JUNTA DE ACIONIS- TAS PARA CUALQUIER TIPO DE TRANSACCION
BANCARIA, JUDICIAL O DE BIENES RAICES.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE SOCIEDAD SERA DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 100 ACCIONES
COMUNES DE UN VALOR DE 100.00 DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN SER EMITIDAS COMO
ACCIONES NOMINALES SOLAMENTE.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

DETALLE DE PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE URBAN PROPERTY PROMOTION INC, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 7718
DEL 10 DE OCTUBRE DE 2024 DE LA NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE PANAMA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL 28 DE MAYO DE 2025 A LAS 1:04 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405178890

C T“' Validado a través del CODIGO DE VALIDACION: 9604658-218241-2025
EE2l8  Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

e
E; o a través del ldentificador Electrénico: A7FC93F6-E950-409B-9B57-095F4950DF58
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



0

Registro Publico de Panam4

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.05.07 08:09:21 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 05/07/2025 8:09:21 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 9351551-176834-2025

Q IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: f16c9e7c-0d6b-4a86-9965-72704a547cb4

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: CA9C3496-9475-4F7D-A26C-0D89BCD56911
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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3/6/25, 9:35 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

. \/I/

...', MINISTERIO DE AMBIENTE No.
JOBIERNG NACIOMNA R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME = . B o . 82151902
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibide De URBAN PROPERTY PROMOTION INC. / 155751964-2-2024 Fecha del Recibo 2025-6-3
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 040598954 B/. 3.00
SLiP DE DEPOSITO 040598953 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CdN 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Caod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.21 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 [b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total Bl. 353.00
ISERVACIONES
PAGO DE E.I.A. CAT 1, MAS PAZ Y SALVO 257387
Dia Mes Afg Hora e
3 6 2025 09:34:49 AM
Firma
Nombr{c%el Cajero Maritza Blandford Sello
IMP 1

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=82151902&conta=2 mn



3/6/25, 8:46 a.m.

.
GOBIERNO NACIONAL

*» CON PASO FIRME =
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emisién:

Sistema Nacional de Ingresos

REPUBLICA DE PANAMA R??

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 257387
03 | 06 2025 Fecha de Validez: 03 07 2025
(dia / mes / afno) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

URBAN PROPERTY PROMOTION INC.

Representante Legal:

EINAR ALBERTO GONZALEZ BATISTA

Inscrita

155751964-2-2024

Se encuenira PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias /

Firkna Autorizants

|54

https:/fingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=257387 11



Panama, 4 de junio de 2025

Licenciado

Juan Carlos Navarro
Ministro

Ministerio del Ambiente
E. S. D.

Estimado Lic. Navarro:

Por este medio, EINAR GONZALEZ BATISTA con cédula de identidad personal 8-704-
223, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, en mi condicién de representante legal de
la empresa URBAN PROPERTY PROMOTION, INC, quien construir4 en la Finca con
Codigo de Ubicacion 8706, Folio Real No 13314 (f), Tomo 370, Folio 330 de la seccidn de
propiedad, con una superficie de 1600m2. La cual esta ubicada en la Calle 54 Este, esquina
con calle 50, corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama.

Compadezco en ausencia ante su despacho, dentro del término de la Ley, con el fin de
realizar los tramites referentes al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I “PH THE
WALKER WELLNESS CENTER”.

Ademas, autorizo a pima T.ineth Rodri quez , con cédula de identidad
personal  g_9g4-2458 , para que se notifique en mi ausencia de cualquier tramite
referente al Estudio de Impacto Ambiental “PH THE WALKER WELLNESS CENTER”

Sin mas se despide, Len, Notario Publico

fiam Garcia De ]  pubticd
:O' 'ean:z.el\ggn;uito de Panama, con cédula de ide
oV 1

No 8.4,68-492.

Quelas fi
reconocid

as por los firmantes coing

Atentameg_mé?

K AN e

Ell\/tAR GONZALEZ BATISTA
Representante Legal
URBAN PROPERTY PROMOTION, INC,

i, A
afzia De Leon .
fel Circuito de Panama 5



REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

4"""'*""*

NOTARIA NOVENA DEL CIRCUITO DE PANAMA

------ DECLARACION NOTARIAL JURADA - -- -

En la ciudad de Panama, capital de la Republica y cabecera del circuito Notarial del mismo
nombre, a los diez (10) dias del mes de junio del afio dos mil veinticinco (2025), ante mi,
Licenciado WILLIAM GARCIA DE LEON, varén, panamefo, casado, cédula de identidad
personal ocho —cuatrocientos sesenta y seis- cuatrocientos noventa y dos (8-466-492),
Notario Publico Noveno del Circuito de Panama, comparecié personalmente EINAR
ALBERTO GONZALEZ BATISTA, hombre, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula
de identidad personal nlimero ocho-setecientos cuatro- doscientos veintitrés (8-704-223),
en su condicion de Representante Legal de la empresa URBAN PROPERTY PROMOTION,
INC. persona juridica inscrita en el Folio No 155751964, desde el 21 de mayo de 2024 en la
seccion de la propiedad del Registro Publico de Panama, promotor del proyecto Categoria l
denominado “PH THE WALKER WELLNESS CENTER”, a desarrollarse en Calle 54 Este,
esquina con calle 50, corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama, declaroy
confirmo bajo la gravedad de juramento que la informacion expresada es verdaderay que el
proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de protecciéon ambiental regulados en el articulo 22
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo 2 del

27 de marzo de 2024 por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de

julio de 1998, ------- . N ———

El suscrito Notario deja constancia que esto fue lo declarado, que se hizo en forma
espontanea, que no hubo interrupcién alguna y que la presente declaracion le fue leida al
compareciente en presencia de los testigos: DANIEL DOMINGUEZ AMBULO, varén,
panamefno, mayor de edad, soltero, portador cédula de identidad personal nimero ocho-
novecientos ochentay cuatro- novecientos noventay cinco (8-984-995) y EVELYN DEGAGE
GONZALEZ, mujer, panamefna, mayor de edad, soltera, portadora cédula de identidad
personal numero ocho - ochocientos veinticinco- mil quinientos ochenta y tres (8-825-
1583), vecinos de esta ciudad, personas a quienes conozco y son hébiles para ejercer el
cargo, le encontraron conforme, le impartieron su aprobacién y la firman todos pard

constancia por ante mi, el Notario que doy fe. -- --

1




EL DECLARANTE

45

ALBERT NZA BATISTA

TESTIGOS

I OMI M@ EVELYN DEGA ONZALEZ

WILLIAM GARCI
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: PH THE WALKEK  WELLAIESS

CENTER

PROMOTOR:_(/RBAN DROPERTY RpMITION, INE.
CATEGORIA: 1.
FECHA DE RECEPCION: DIA 20  MES:  JUNIO

ANO: z o225

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCICJN No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JUR(DICA).

AN

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANQOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

N\

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado pcr:

Nombre; Lvi 5 TBrye Rodiigen ¥

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Cédula: g‘%vz%




PROYECTO: PH THE WALKER WELLNESS CENTER.

PROMOTOR: URBAN PROPERTY PROMOTION., INC.

FORMATO EIA-FA-001

Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: 20 DE JUNIO DE 2025.

S1

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 0 14

CERTIFICADO DE  REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
DE LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA
DEL PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y
CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR DEL
DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA (S)
SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

Nota de autorizacién
de la sociedad SO
HOLDING, INC,,
para uso de la finca
13314.

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A
NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA 1.
(B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 03332000 DE 23 DE
NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA DEL PROMOTOR ~ DEL
PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
ORDENADO, MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL
DOCUMENTO YA SEA ENGARGOLADO U
ORGANIZADO EN CARPETAS DE ANILLAS AL
MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON
SU RESPECTIVA NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE
CONSULTORES.

EN/IClyg




o MINISTERIC DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMEIENTE

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO:
PROMOTOR:

DIRECQI(')N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato EIA-FA-003

ARTiCULO DECRETO EJECUTIVO 6 DE 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PH THE WALKER WELLNESS CENTER.

URBAN PROPERTY PROMOTION. INC.

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-076-2025.
FECHA DE ENTRADA: 20 DE JUNIO DE 2025.

REALIZADO POR:

MARILYN BUSTAMANTE. IRC-005-2010.

JOSE GONZALEZ. DEIA-IRC-009-2019.

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

INDICE

\]

RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5
paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del numero de casa
o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

22

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas
y sociales del area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra
0 proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

INTRODUCCION

3.1

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1
pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
Justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser representados segin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

43.1

Planificacidn

43.2

Ejecucion

<<

43.2.1

Construccién, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

4322

Operacidn, detallando las actividades que se
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daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. v
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las N
' actividades en cada una de las fases.
45 Manejo y disposicion de desechos y residuos en N
' todas las fases.
4.5.1 | Sélidos v
4.5.2 | Liquidos N
4.5.3 | Gaseosos v
4.5.4 | Peligrosos v
Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto
46 vigente, aprobado por la autoridad competente y
' para el area propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.
4.7 Monto global de la inversién \
Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
4.8 gestién ambiental aplicables y su relacién con la |
actividad, obra o proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
Caracterizacién del suelo del sitio de la
53 iy v
actividad, obra o proyecto.
3.3.1 | Caracterizacion del drea costera marina. v
532 | Ladescripcion del uso del suelo N,
Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
534 |, g ol
area de la actividad, obra o proyecto.
Identificacion de los sitios propensos a erosién y

5.4 : v

desplazamiento

55 Descripcién de la topografia actual versus la N

' topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.
Plano topografico del area del proyecto, obra o
5.5.1 | actividad a desarrollar y sus componentes, a una |
escala que permita su visualizacion.
5.6 Hidrologia N
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales \
5.6.2. | Estudio Hidrologico \
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) v
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
5623 v
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme con la legislacion
correspondiente.
5.7 Calidad de aire v
5.7.1 | Ruido N
5.7.3 | Olores Molestos v
5.8 Aspectos Climéaticos \
Descripcion general de aspectos climaticos:

5.8.1 | precipitacion, temperatura, humedad, presion |
atmosférica.

¢ | PESCRIPCION  DEL AMBIENTE

BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora V
Identificacién y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies

6.1.1 4 - : v
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.
Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e

6.1.2 | incluir informacién de las especies exdticas, |
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

6.1.3 | Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una |
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escala que permita su visualizacion, segin

requisitos  exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién  del ambiente socioecondmico
general en el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacién
ciudadana.

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico
y socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra
o proyecto en el area de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
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fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 | Cronograma de ejecucion \
9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental v
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales v
9.6 | Plan de Contingencia v
9.7 Plan de Cierre \
9.9 Costos de la Gestién Ambiental \
LISTA DE PROFESIONALES QUE
1 PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
Lista de nombres, niimero de cédula, firmas
111 originales y registro de los Consultores N
’ debidamente  notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.
Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
11.2 | notariados, identificando el componente que |
elaboré como especialista e incluir copia simple
de cédula.
12 CONCLUSIONES Y J
RECOMENDACIONES
13 | BIBLIOGRAFIA v
14 | ANEXOS v
Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 de Impacto Ambiental. Copia de cédula del |
promotor.
Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
14.2 para los tramites de evaluacién emitido por el |
Ministerio de Ambiente
Copia del certificado de existencia de persona
143 |V v
juridica
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con
144 |una vigencia no mayor de seis (6) meses, o N
’ documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.
En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o Nota de autorizacién de la sociedad SO
144.1 | autorizaciones de uso de finca, para el | HOLDING, INC., para uso de la finca 13314
desarrollo, copia de cédula del propietario, para T '
el desarrollo de la actividad, obra o proyecto.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD S1 NO OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA
HIDROE]TECTRICA . .. D V| No aplica.
Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio de
Ambiente
PROYECTOS DE .FORESTACION \ No aplica.
Plan de Reforestacion
PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR
ECOLOGICO V| No aplica.
Andlisis de compatibilidad.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS Y
BIODIVERSIDAD V| No aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA No. 051-2025

FECHA DE INGRESO:  [20/06/2025
FECHA DE INFORME: |24/06/2025.
PROYECTO: PH THE WALKER WELLNESS CENTER.
CATEGORIA: I
PROMOTOR; URBAN PROPERTY PROMOTION, INC.
CONSULTORES: MARILYN BUSTAMANTE. IRC-005-2010.
JOSE GONZALEZ. DEIA-IRC-009-2019.
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA, DISTRITO
DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto PH THE WALKER WELLNESS CENTER, consiste en la construccién de
una (1) torre de 38 niveles, compuesto de la siguiente manera: un (1) nivel -100 que es un
sétano de estacionamiento y local comercial, un (1) nivel 000 de planta baja que cuenta con
siete (7) locales comerciales y amplio lobby; tres (3) niveles de estacionamiento que van
desde el nivel 100 al 300. En el nivel 400 encontramos el 4rea social del edificio piscinas,
gimnasio, terraza abierta y un (1) local comercial. A partir de aqui se cuenta con seis (6)
niveles de apartamentos desde el nivel 500 al 1000, cada uno con 14 aptos por nivel;
seguido de catorce (14) niveles de apart-hotel en los niveles 1100 al 1900, 2300 al 2400 y
2800 @ 3000, con 14 apart-hotel por nivel; seguido de ocho (8) niveles de apart-hotel en
los niveles 2000 al 2200, 2500 al 2700 y 3100 al 3200, con 18 apart-hotel por nivel. En el
nivel 3300 encontramos 2 locales comerciales, en el nivel 3400 es un nivel de local
comercial, en el nivel 3500 vemos un 4rea abierta tipo sky, en adelante encontramos los
niveles del 3600 al 3800 conformado por cuarto de méquina de elevadores, cuarto de
bomba de agua y tanque de agua.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en fecha 20 de junio de 2025 la sociedad URBAN PROPERTY PROMOTION,
INC., presenté ante la Direccién Regional de Panamd Metropolitana del Ministerio de
Ambiente la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, del proyecto PH THE WALKER WELLNESS CENTER.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

: 1
@ E%/JC/yg
¢
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Ambiental serd gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admision, fase de evaluacién
y andlisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacion se verificara si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del precitado reglamento.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024.

Por lo antes expuesto, podemos indicar que la Solicitud de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto PH THE WALKER WELLNESS
CENTER, cumple con los requisitos de forma y fondo de los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto denominado PH THE WALKER WELLNESS CENTER,
promovido por la sociedad URBAN PROPERTY PROMOTION, INC., debido a que el
mismo cumple con los requisitos de forma y fondo de los contenidos minimos establecidos
en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA No. 051-2025

Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad URBAN PROPERTY PROMOTION, INC., , persona juridica, registrada
en la Seccién Mercantil del Registro Publico a folio 155751964; representada legalmente
por el sefior EINAR ALBERTO GONZALEZ BATISTA, varén, mayor de edad, de
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 8-704-223, propone realizar el
proyecto PH THE WALKER WELLNESS CENTER.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 20 de junio de 2025, la sociedad URBAN
PROPERTY PROMOTION, INC., present6 ante la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la Solicitud de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado PH
THE WALKER WELLNESS CENTER, elaborado bajo la responsabilidad de
MARILYN BUSTAMANTE (IRC-005-2010) y JOSE GONZALEZ (DEIA-IRC-009-

2019); personas naturales inscrita en el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio
de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacién se verificara si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que el Informe de Revisién de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
DRPM-SEIA No. 051-2025 de 24 de junio de 2025, recomienda la admisién de la Solicitud
de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto
denominado PH THE WALKER WELLNESS CENTER, debido a que la misma cumple
con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de
Panama Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:
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ol MINISTERIO DE ad

+ CON PASO FIRME *
RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental

categoria I, del proyecto denominado PH THE WALKER WELLNESS CENTER,
promovido por la sociedad URBAN PROPERTY PROMOTION, INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anadlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, a los veinticuatro (24) dias del mes de junio del afio dos mil
veinticinco (2025).

CUMPLASE,

) ;’ / : ] Y
NATERON N.

Director Regional Panamé Metropolitana, encargado ™ :
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25/6/25, 9:59 Correo: Yagehiry Garcia - Outlook

Outlook

Solicitud de Verificacion de Coordenadas EsIA DRPM-IF-076-2025. PH THE WALKER WELLNESS
CENTER. URBAN PROPERTY PROMOTION, INC.

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Fecha Mié 06/25/25 9:59 AM

Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

mj 2 archivos adjuntos (896 KB)
076-2025.xls; SVC. EslA DRPM-IF-076-2025.doc;

Buen dia!
Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I, del proyecto PH THE WALKER WELLNESS CENTER, cuyo promotor es la sociedad
URBAN PROPERTY PROMOTION, INC.

hitps://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGFIZjJiY|BLTRINTUINDUzNy 1ThNmFILTFKY mNkNzMwZGJmYWAQALWSR4jNLyZDh%2BQngObrN. ..

24

171



	6e74c0d255c795f5da2be90f64ed2ab67573e6667d79ba6fd301ac6ee99a7632.pdf
	6e74c0d255c795f5da2be90f64ed2ab67573e6667d79ba6fd301ac6ee99a7632.pdf
	6e74c0d255c795f5da2be90f64ed2ab67573e6667d79ba6fd301ac6ee99a7632.pdf

